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آمار پایین حوادث 
 کارگری کشور نسبت

به میانگین جهانی
ــط کــار وزارت تعاون، کار  معاون رواب
و رفاه اجتماعی گفت: آمار حوادث 
کارگری در کشور نسبت به میانگین 
ــا بــا وجــود  ــت ام جهانی پایین تر اس
این باید در تقویت ایمنی محیط کار 
اهتمام بیشتری به کار برد. به گزارش 
مرکز روابط عمومی و امور بین الملل 
وزارت تعاون، کــار و رفــاه اجتماعی، 
علی حسین رعیتی فرد، در آیین امضای 
تفاهمنامه همکاری در ارتقای ایمنی 
معادن کشور بیان کــرد: با توجه به 
در  مستمر  نظارت های  و  بررسی ها 
حــوزه معادن کشور، آمــار حــوادث در 
این حوزه 2 درصد حوادث کار است. 
رعیتی فرد، با تأکید بر لزوم ارتقای ایمنی 
معادن و صیانت از نیروی کار افزود: 
هم گرایی  می تواند  تفاهمنامه  ایــن 
مناسبی را برای تقویت این حوزه به 
دنبال داشته باشد. سال گذشته 14 
هزار و ۵00 مورد بازرسی از واحدهای 
معدنی صــورت گرفت و امسال این 
مــیــزان نیز بیشتر خــواهــد شــد. وی 
ــاره به اهمیت انجام بازرسی و  با اش
آموزش های مشترک، اضافه کرد: آمار 
حــوادث کارگری در کشور نسبت به 
میانگین جهانی پایین تر است اما با 
وجود این باید در تقویت ایمنی محیط 
کار اهتمام بیشتری به کار برد. معاون 
روابــط کــار وزارت تــعــاون، کــار و رفاه 
اجتماعی، استقرار شــورای راهبردی 
ایمنی معادن کشور را از دستاوردهای 
مطلوب همکاری معاونت روابط کار و 
ایمیدرو عنوان کرد و گفت: حمایت از 
تشکیل هسته های فناور و بهره گیری از 
ظرفیت های شرکت های دانش بنیان 
به منظور تولید دانش بومی و ساخت 
تجهیزات مرتبط با حفاظت فنی نیز 

در این راستا دنبال می شود.

به کارگماری بیش از 
غ التحصیل  11 هزار فار

دانشگاهی در1۴۰1 از 
سوی کاریابی ها

اشتغال  و  کارآفرینی  توسعه  مــعــاون 
ــار و رفــاه اجتماعی  وزارت تــعــاون، ک
درباره فعالیت کاریابی ها گفت: وجود 
ــر مــشــاوره شغلی و کاریابی  ــت 1300دف
داخلی و به کارگماری 11هزار و ۶۶۶نفر 
غ التحصیلان دانشگاهی جوینده  از فار
کار در 1401 از مهم ترین اقدامات در 
دانشگاهی  غ التحصیلان  فار حــوزه 
است. به گزارش مرکز روابط عمومی و 
امور بین الملل وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، محمود کریمی  بیرانوند، با 
اشاره به مهم ترین اقدامات انجام شده 
غ التحصیلان  در راستای اشتغال فار
تصریح کرد: طرح کارورزی یکی از این 
اقدامات است که با معافیت از پرداخت 
سهم بیمه کارفرما برای مدت دو سال 
غ التحصیلان  ــذب فار در صـــورت ج
دانشگاهی با مدرک حداقل کارشناسی 
ــارورزی انجام شد. کریمی  به صورت ک
بیرانوند، تعداد بنگاه های ثبت نام کننده 
در طرح کارورزی از سال 1398 تا 1401 را 
حدود 13هزار و 849 مورد، بنگاه های 
ــارورز را 931۵ و  حائز شرایط جذب ک
تعداد قراردادهای منعقده برای پذیرش 
کارورز از سوی کارفرما را 42هزار و 81مورد 
اعــلام کــرد. وی طرح پرداخت یارانه 
دستمزد)مشوق کارفرمایی( را یکی دیگر 
از اقدامات انجام شده بیان کرد و گفت: 
تعاونی  و  خصوصی  بنگاه های  تعداد 
مشارکت کننده در طرح ۶99۵، تعداد 
ــرای مدت  ــای کــار منعقده ب ــرارداده ق
یک سال و تعداد کارجویان ثبت نام شده 

در طرح ۵۶هزار و ۵00مورد است.

اخبار

درســالــی که گذشت، صنعت از هوای 
ج شــد و آسمانی صــاف را  ــار مــه آلــود خ
بالای سر خود دید. در این سال بخش 
صنعت به لحاظ ارزش افزوده در میان 
بخش های سه گانه اقتصادی بالاترین 
1400 به خود  مقدار را نسبت به ســال 
اختصاص داد و توانست سهمش را در 
افزایش  ناخالص داخــلــی  تولید  رشــد 
دهد. به همین دلیل این بخش از ثبات 
اشتغال بیشتری برخوردار بود و برای 
نخستین بار تعداد شاغلان آن از مرز 8 

میلیون نفر عبور کرد.
سال گذشته برای بخش صنعت پررونق 
بود و شاغلان آن بیشترین ثبات شغلی 
را در میان دیگر بخش های اقتصادی 

داشتند.
1401 تعداد  ــال  اول س نیمه  پــایــان  در 
شاغلان این گروه برای نخستین بار به 
8 میلیون و 329 هزار نفر بالغ شد که 
ــزار نفر  نسبت به ســال 139۶، ۶۶۶ ه

بیشتر بود.
در این سال تعداد شاغلان این بخش در 
فصل های پاییز و زمستان افزایشی شد 
و در پایان سال 1401 تعداد شاغلانی که 
شغل خود را در این بخش حفظ کردند 

افزایش یافت.
139۵ سهم شــاغــلان بخش  ــال  در س
صنعت در اقتصاد کشور کمی بیش از 31 
درصد بود که این مقدار پس از گذشت 
حــدود ۶ سال به 33.۶ درصــد رسید و 
در این مدت رشد حــدود 2 درصــدی را 

تجربه کرد.
خ سهم صنعت  در یک سال گذشته نر
از شاغلان کشور اگر چه نسبت به سال 
1400 حدود 0.2 درصد کاهش یافته اما 
در این مدت رونــد سهم پذیری بخش 
صنعت از اشتغال کشور دارای نوسان 

ملایم و رو به رشدی بوده است.
در  صنعت  بخش  است  مشخص  آنچه 
حوزه اشتغال با نوسان کمتری نسبت 
به سایر بخش ها مواجه بــوده و بیش 
بــه خود  را  از یــک ســوم اشتغال کشور 
اختصاص داده است. به عبارتی زیرگروه 
نفت با وجود آنکه سهم 14.7 درصدی 
را در سال 1401 داشته اما توان اشتغال 
بالایی ندارد، به همین خاطر در نسبت 
ــن بخش تــأثــیــر گــذار بــوده  شــاغــلان ای

است.
از تابستان 1400 بــهــره وری نــیــروی کار 
اقتصاد  کل  از  بالاتر  صنعت  بخش  در 
بوده به همین علت یکی از دلایلی که 
صنعت  بخش  در  دســتــمــزدهــا  سطح 
بالاتر از سایر بخش ها است، بهره وری 
بالای نیروی کار در این بخش نسبت به 
سایر بخش ها بوده و از طرفی شاخص 
صنعت  بخش  در  تحصیلات  و  مهارت 
نشان دهنده بالا بودن دستمزد در این 

بخش بوده است.
غیرفعال  صنعتی  ــای  ــده واح احــیــای 
یکی از برنامه های اصلی در دولت های 
این  در  و  مــی شــود  محسوب  مختلف 
ــرای  خــصــوص بــرنــامــه هــای بــســیــاری ب
راه انـــــدازی واحــدهــای راکـــد در طول 
شده  گرفته  نظر  در  گذشته  سال های 

است.

بازار کار

سال گذشته برای بخش 
صنعت پررونق بود و 

شاغلان آن بیشترین 
ثبات شغلی را در میان 

دیگر بخش های اقتصادی 
داشتند

اشتغالزایی مولد رکورد زد
رشد تولیدات صنعتی در زمستان سال گذشته باعث رشد سهم آن در اقتصاد 

کشور شد و شاغلان این بخش را به 8 میلیون نفر رساند
از مرز 7 میلیون و 9۶0 هــزار نفر عبور 
کرد که نسبت به تعداد شاغلان سال 
9۵، برابر با 10.۵9 درصد افزایش نشان 
می دهد. در سال 1401 نسبت به ۶ سال 
قبل از آن، 7۶2 هــزار نفر به شاغلان 

بخش صنعت اضافه شدند.

سبقت بخش صنعت از سایر 
بخش ها

ــران،  ــار ای ــای مرکز آم ــاس داده هـ بر اس
سال  زمستان  در  صنعت  بخش  سهم 
1401 آن هم منهای نفت و گاز که همواره 
کل  از  می گیرد،  ــرار  ق آن  زیرمجموعه 
تولید ناخالص داخلی کشور به 2۵.4 
درصد رسید که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل از آن 0.2 درصد افزایش نشان 

می دهد.
ــا، رشد اقتصادی زمستان  بنا بر داده ه
سال 1401 معادل ۵.۶ درصد و در پایان 
سال نیز 4.8 درصد بود که اگر نفت و 
گاز را جدا کنیم این رشد به 4.۵ درصد 

می رسد.
بررسی داده هــا نشان می دهد افزایش 
تولید  رشـــد  در  صنعت  بــخــش  ســهــم 
ناخالص داخلی کشور در سال 1401، به 
دلیل افزایش تولیدات صنعتی و معدنی 
بوده است. یعنی در این دو گروه منهای 
نفت، بهره وری نیروی کار با رشد مواجه 
شده است، نشان به آن نشان که آب، 
برق و ساختمان که زیرگروه های این 
 7.8 معادل  ــدی  از رش بخش هستند 

درصدی برخوردار بوده اند.
زیرگروه بخش صنعت 7.7 درصد رشد 
7 درصـــد با  داشــتــه و بخش نفت نیز 

افزایش رشد مواجه بوده است.
بنابراین افزایش سهم زیرمجموعه های 
صنعت از 12.8 درصــد به 13.۶ درصد، 
باعث شد در زمستان سال 1401 سهم 
بخش صنعت در اقتصاد کشور به 2۵.4 

درصد افزایش یابد.
 همچنین میانگین رشد فصلی صنعت 
در دولت سیزدهم از پاییز 1400 به بعد 
ــن مــیــزان در  بــه ۶.7 درصـــد رســیــد. ای
دولت های یازدهم و دوازدهــم 2 درصد 

بوده است.
افزایش سهم رشد بخش صنعت وقتی 
سهم  که  می یابد  بیشتری  عینی  نمود 
بخش خدمات در زمستان سال 1401 از 
اقتصاد کشور کم شده است؛ بخشی که 
تا پیش از آن پیشانی اقتصاد کشور بوده 

و البته همچنان هست.

سهم بخش خدمات در زمستان سال 
1400، ۵۵.9 درصــد بود که سهم آن در 
زمستان سال 1401 با 0.8 درصد کاهش 
به ۵۵.1 درصد رسید. به عبارتی شتاب 
رشد بخش صنعت در این سال بیشتر از 
شتاب رشد بخش خدمات بوده است، 
چراکه بخش خدمات نسبت به زمستان 
سال 1400، در زمستان سال 1401، 4.4 
درصد رشد داشته اما رشد 13.۶ درصدی 
تولیدات زیرمجموعه بخش صنعت بر 

این رشد غلبه کرده است.

افزایش تعداد شاغلان
ــاس ســال 1401 را باید سال  بــر ایــن اس
شکوفایی صنعتی نامید، زیرا آنگونه که 
در نوشتار پیشین توضیح دادیم اشتغال 
این بخش 8 میلیون نفری و سهم آن 
در اقتصاد کشور افزایشی شد. از همه 
مهم تر ماندگاری اشتغال در این بخش، 
1401 نسبت به سال های گذشته  سال 

رشد 9.5 درصدی بخش صنعت در سال 1۴۰1
براساس تازه ترین گزارش بانک مرکزی، روند تولید در حوزه صنعت رشد جهشی داشته و این گویای آن است که در سال ۱۴۰۱ رشد 

بخش صنعت به ۹.۵ درصد رسیده، این در حالی است که هدف گذاری دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۱، ۸ درصد بود اما این رقم ۵ برابر 
رشد داشته و متوسط ۸ سال گذشته بوده است. همه این داده ها نشانی خروج از رکود را در اقتصاد کشور می دهند.

طبق آخرین نتایج حساب های ملی فصلی مرکز آمار ایران، رشد اقتصادی گروه صنعت در ۱۶ سال اخیر بسیار پرنوسان بوده است. 
پس از توافق برجام رشد اقتصادی صنعت در سال ۹۵ به میزان ۱۷ درصد و به بالاترین سطح در دست کم ۱۶ سال اخیر رسید، اما پس 

از آن این متغیر روندی نزولی به خود گرفت و در نهایت سال ۱۳۹۷ و پس از خروج ترامپ از برجام، رشد گروه صنعت به منفی ۶.۵۶ 
درصد رسید. این روند نزولی در سال های بعد اما ادامه دار نشد و از سال ۱۳۹۸ تاکنون رشد گروه صنعت مسیری صعودی طی کرده 

است.

ـــرش بـ

مدیرکل دفتر توسعه سرمایه گذاری اقتصاد تعاون 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از تهیه و تدوین 
ــت دار تعاونی، مبتنی بر  ــوی ح توجیهی اول 20 طــر
ظرفیت های نسبی اقتصادی استان های مختلف 

کشور با توسعه تعاون ایران)منتا( خبر داد.
ــاره به نقش و جایگاه  جعفر امــیــرآبــادی زاده با اش
بی بدیل تعاونی ها در توسعه اقتصادی، اجتماعی و 
زیست محیطی جامعه، بسترسازی برای تشکیل و 
توسعه تعاونی های پایدار و هدایت و حمایت از افراد 
جویای کار و کمک به ساماندهی آنان در قالب این 
نوع از تشکل ها را یکی از مهم ترین برنامه های این 
ح  دفتر برشمرد و اظهار کرد: تهیه و تدوین 20 طر
توجیهی اولویت دار تعاونی مبتنی بر ظرفیت های 
نسبی اقتصادی استان ها و مناطق مختلف کشور 
نیز در راستای کمک به تحقق این امر خطیر صورت 

پذیرفته است.
وی افزود: به منظور تهیه و تدوین طرح های توجیهی 

مربوطه بالغ بر ۵ میلیارد ریال هزینه شده است.
امیرآبادی زاده خاطرنشان کرد: دسترسی متقاضیان 
به این طرح ها روی سامانه وزارت تعاون، کار و رفاه 
 https://www.mcls.gov.ir اجتماعی به نشانی
قسمت مربوط به معاونت امور تعاون – دفتر توسعه 

سرمایه گذاری اقتصاد تعاون فراهم شده است.
وی تصریح کــرد: اقدامات مذکور می تواند علاوه 
بر تسهیل فضای کسب وکارهای تعاونی، موجب 
تسریع در روند تشکیل و توسعه تعاونی ها در حوزه ها 
و گرایش های مختلف شده و زمینه را برای ایجاد 
اشتغال مولد و پایدار، فقرزدایی و توانمندسازی اقشار 

آسیب پذیر جامعه فراهم کند.

پرداخت بیش از ۳۲ میلیارد ریال کمک 
بلاعوض به تعاونی های فراگیر ملی

پیش از این مدیرکل دفتر توسعه سرمایه گذاری 
اقتصاد تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از 
پرداخت بیش از 32 میلیارد ریال کمک بلاعوض به 
تعاونی های فراگیر ملی طی سال های 1400 و 1401 و 
اختصاص 900 میلیارد ریال تسهیلات قرض الحسنه 

جهت سرمایه در گــردش این نوع از تعاونی ها در 
سال 1401 با هدف فقرزدایی و توانمندسازی اقشار 
آسیب پذیر سه دهک پایین درآمدی جامعه خبر داد.
امیرآبادی زاده، با تشریح جایگاه قانونی و فلسفه 
وجودی این نوع از تعاونی ها اظهار کرد: تعاونی های 
فراگیر ملی به استناد بند 10 ماده یک قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی به منظور 
فقرزدایی از اقشار کم درآمد، با عضویت حداقل 70 
درصد از اعضای سه دهک پایین درآمدی و در راستای 
جامه  عمل پوشانیدن به تأکیدات مقام معظم رهبری 
)مدظله  العالی( در ابلاغیه سیاست های کلی اصل 44 
قانون اساسی مبنی بر ساماندهی اقشار آسیب پذیر 

در قالب این نوع از تعاونی ها تشکیل می شوند.
وی افــزود: در همین راستا، عــلاوه بر به روزرسانی 
اطلاعات تعاونی های فراگیر ملی در سامانه جامع 
و هوشمند بخش تعاون، پیگیری اتصال سامانه 
ایجاد  و  ایرانیان  ــاه  رف جامع  سامانه  به  مربوطه 
دسترسی به ادارات کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
استان ها، به  منظور وسع سنجی و احصای افراد سه 
دهک پایین درآمدی مشمول عضویت در این نوع از 

تعاونی ها، در دست انجام است.
امــیــرآبــادی زاده دیگر اقــدامــات مهم دفتر توسعه 
سرمایه گذاری اقتصاد تعاون در این حوزه را تعامل 
مؤثر و پیگیری مستمر از معاونت اقتصادی وزارت 
امور اقتصادی و دارایی در خصوص اختصاص کامل 
ــد از درآمــدهــای حاصل از واگــذاری هــای  30 درص
دولتی به تعاونی های فراگیر ملی به منظور فقرزدایی 
)موضوع بند 2 ماده 29 قانون اجرای سیاست های 
کلی اصل 44 قانون اساسی( و همچنین پیگیری ابلاغ 
دستورالعمل »تقویت تعاونی ها از طریق منابع حاصل 
از واگذاری« موضوع بند 4 تصویب نامه هیأت وزیران، 
عنوان کرد و افزود: پیگیری احداث نیروگاه خورشیدی 

در قالب تشکیل شرکت های تعاونی فراگیر ملی 
گروه هلدینگ تلاشگران برای توانمندسازی اقشار 
سه دهــک پایین درآمــدی و نیز کمک به تشکیل 
تعاونی فراگیر ملی ســادات در استان های ایلام، 
خوزستان، خراسان رضوی، یزد و البرز با همکاری 
مجمع جهانی سادات و با هدف فقرزدایی و ایجاد 
اشتغال پایدار برای این قشر از جامعه، در دستورکار 

این دفتر قرار دارد.
وی خاطرنشان کرد: اقدامات مذکور می تواند موجب 
تسریع در روند تشکیل و توسعه تعاونی های فراگیر 
ملی شده و زمینه را برای ایجاد اشتغال، فقرزدایی و 

توانمندسازی اقشار آسیب پذیر جامعه فراهم کند.
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